O crédito ofertado pelo sujeito passivo em declarações de compensação (originais 

apresentadas em 2004, e uma retificadora em 2006), objeto dos autos, foi o saldo negativo do 

Imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica (“IRPJ”) do ano-calendário 2000, no valor de  

R$ 136.667,47 (cento e trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta e sete 

Ano-calendário: 2000
 LUCRO REAL. SALDO NEGATIVO DE IRPJ. IMPOSTO RETIDO EM PERÍODO DIVERSO DA APURAÇÃO. DEDUÇÃO. IMPOSSIBILIDADE.
 Na apuração do IRPJ, a pessoa jurídica poderá deduzir o imposto de renda retido na fonte, desde que comprovada a retenção e o cômputo das receitas correspondentes na determinação do lucro real (Súmula CARF nº 80).

[...]

O crédito ofertado pelo sujeito passivo em declarações de compensação (originais apresentadas em 2004, e uma retificadora em 2006), objeto dos autos, foi o saldo negativo do Imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica (�IRPJ�) do ano-calendário 2000, no valor de R$ 136.667,47 (cento e trinta e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta e sete centavos). Em Despacho Decisório, foi reconhecido o montante de R$ 130.201,71 (cento e trinta mil, duzentos e um reais e setenta e um centavos), sendo a diferença denegada a razão de ser do contencioso.
O que levou ao reconhecimento parcial do direito creditório foi a não confirmação de parcela de Imposto de Renda Retido na Fonte que compusera o saldo

[...]

e da apuração do respectivo saldo negativo de IRPJ pleiteado.
Assim, voto por negar provimento ao Recurso Voluntário.
(documento assinado digitalmente)
Fernando Beltcher da Silva

centavos). Em Despacho Decisório, foi reconhecido o montante de R$ 130.201,71 (cento e trinta 

mil, duzentos e um reais e setenta e um centavos), sendo a diferença denegada a razão de ser do 

contencioso. 

O que levou ao reconhecimento parcial do direito creditório foi a não confirmação 

de parcela de Imposto de Renda Retido na Fonte que compusera o saldo negativo pleiteado,